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Consiglio Provinciale  
dei  

Consulenti del Lavoro 
di Napoli 

 

A CURA DELLA COMMISSIONE COMUNICAZIONE DEL CPO DI NAPOLI 

 

 

 

            77/2013 

        GIUGNO/1/2013 (*)  
           4 Giugno 2013 

 
CON IL DPCM DEL 29 MAGGIO 2013 È 
STATO PROROGATO DAL 31.5 AL 

10.6.2013 IL TERMINE PER LA 
CONSEGNA DEI DOCUMENTI PER 
RICEVERE L’ASSISTENZA FISCALE. 

PERTANTO, I CONTRIBUENTI 
AVRANNO PIÙ TEMPO PER 

CONSEGNARE IL MODELLO 730/2013 
PER DICHIARARE I REDDITI 2012 AI 
CAF E AI PROFESSIONISTI ABILITATI 
A PRESTARE ASSISTENZA FISCALE. 

 

Dentro la Notizia 
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Con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, firmato il 29 maggio 

2013, è stata disposta la proroga dal 31/05/2013 al 10/06/2013 del 

termine di presentazione del mod. 730/2013, facendo slittare di 

conseguenza le altre scadenze connesse al suddetto termine, che di seguito 

verranno analizzate. 

 

MOTIVAZIONI PROROGA 

 

Il rinvio del termine si è reso necessario a seguito delle recenti modifiche 

introdotte dal Governo in materia IMU, con la sospensione della rata 

di giugno sulla prima casa, che ha provocato numerosi disagi agli 

operatori fiscali, quali CAF e intermediari abilitati, i quali lamentavano tempi 

troppo stretti per procedere alla rielaborazione delle dichiarazioni già 

presentate da parte di quei contribuenti, che avevano già 

provveduto alla compensazione dell’IMU dovuta con il credito 

scaturente dal modello 730, prima della decisione sul rinvio.  

Per questi ultimi, infatti, al fine di procedere al recupero immediato del 

credito fiscale, si rendeva necessario predisporre una nuova 

dichiarazione – modificando l’opzione precedentemente espressa nel 

quadro I, con l’azzeramento o l’indicazione di un minor credito IRPEF da 

utilizzare per il versamento dell’IMU dovuta per il 2013 – entro il termine 

ordinario del 31 maggio.  

Per tali ragioni, il DPCM, andando incontro alle suddette esigenze degli 

operatori del settore e per facilitarne tutti gli adempimenti connessi, ha 

disposto lo slittamento al 10 giugno 2013 del termine entro il quale i 

contribuenti dovranno consegnare la documentazione agli intermediari fiscali 

incaricati o CAF. 
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Tra le motivazioni presenti nel decreto, che hanno determinato il 

differimento della data di presentazione, vi sono anche: 

� le nuove modalità telematiche adottate dall’INPS per il rilascio 

della certificazione unificata dei redditi di lavoro dipendente, 

equiparati e assimilati (CUD); 

� le difficoltà riscontrate nel reperimento dei CUD nella fase di 

avvio dell’assistenza fiscale. 

Si legge infatti nel DCPM: 

“considerate le difficoltà riscontrate nel reperimento dei CUD nella fase di avvio 
dell’assistenza fiscale nonché l’incertezza determinatasi in merito all’utilizzo in 
compensazione del rimborso scaturente dal 730 per il pagamento dell’IMU; 
ritenuto opportuno … disporre un differimento dei termini di presentazione delle 
dichiarazioni tramite il modello 730 e quelli di trasmissione telematica dei predetti 
modelli per consentire ai contribuenti e ai soggetti che prestano assistenza fiscale di fruire 
di un più congruo periodo di tempo per il corretto svolgimento dei relativi adempimenti 
…” 
 

NUOVI TERMINI CONNESSI ALL’ASSISTENZA FISCALE 

 

Dopo aver analizzato nel punto precedente le motivazioni poste a base 

dell’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di 

seguito si riepilogano i termini “aggiornati” (id: le nuove scadenze) alla luce 

della proroga al 10/06 disposta dal suddetto decreto.  

In particolare: 

� i contribuenti che presentano il 730, possono presentare ai CAF e 

ai professionisti abilitati il modello e le schede ai fini della 

destinazione dell’otto e del cinque per mille dell’imposta su 

reddito delle persone fisiche entro il 10 giugno 2013 (non più 

entro il 31 maggio); 

� i Caf e i professionisti abilitati entro il 24 giugno 2013 (non più 

entro il 17 giugno), devono consegnare al contribuente copia 
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della dichiarazione elaborata e il relativo prospetto di 

liquidazione; 

� i Caf e i professionisti abilitati entro l’8 luglio 2013 (non più entro 

il 30 giugno), devono comunicare il risultato finale delle 

dichiarazione ed effettuare la trasmissione, in via telematica, 

all’Agenzia delle Entrate delle dichiarazioni presentate. 

Successivamente, l’Agenzia delle Entrate renderà disponibili i modelli 730-4 

entro un termine massimo di 10 giorni dalla data di ricezione delle 

dichiarazioni trasmesse. 

Di seguito, si riporta una comoda tabella riepilogativa dei termini 

connessi agli adempimenti propri dell’assistenza fiscale: 

 

TERMINI ASSISTENZA FISCALE 

SCADENZA CONTRIBUENTE CAF/INTERMEDIARIO 

10/06/2013 

Presenta al 

CAF/professionista abilitato il 

mod. 730 e la busta 

contenente il mod. 730-1 per 

la scelta della destinazione 

dell’8 e del 5‰ 

Rilascia la ricevuta (mod. 730-

2) di avvenuta presentazione, 

da parte del contribuente, della 

dichiarazione e della busta. 

24/06/2013 

Riceve dal CAF/professionista 

abilitato copia della 

dichiarazione mod. 730 e il 

prospetto di liquidazione 

mod. 730-3. 

Controlla la regolarità formale 

della dichiarazione presentata 

dal dipendente, pensionato o 

altro percettore, effettua il 

calcolo delle imposte, 

consegnando copia della 

dichiarazione mod. 730 e il 

prospetto di liquidazione mod. 

730-3. Comunica al sostituto 

d’imposta il risultato della 
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liquidazione (mod. 730-4). 

08/07/2013 ------- 

Trasmette in via telematica 

all’Agenzia delle Entrate i dati 

delle dichiarazioni elaborate, dei 

relativi prospetti di liquidazione, 

nonché della destinazione dell’8 

e del 5‰ di cui al mod. 730-1. 

30/09/2013  

Comunica al sostituto 

d’imposta di voler versare un 

minore (o nessun) acconto 

IRPEF rispetto a quello 

indicato nel mod. 730-3. 

------- 

25/10/2013 

Può presentare al CAF o al 

professionista abilitato la 

dichiarazione 730 integrativa. 

------- 

11/11/2013 

Riceve dal CAF/professionista 

abilitato copia della 

dichiarazione mod. 730 e il 

prospetto di liquidazione 

mod. 730-3 integrativo. 

 

Controlla la regolarità formale 

della dichiarazione presentata 

dal dipendente, pensionato o 

altro percettore, effettua il 

calcolo delle imposte, 

consegnando copia della 

dichiarazione mod. 730 e il 

prospetto di liquidazione mod. 

730-3. Comunica al sostituto 

d’imposta il risultato della 

liquidazione (mod. 730-4). 

BUSTA PAGA 

NOVEMBRE 

Riceve lo stipendio, la 

pensione o il compenso con le 

trattenute delle somme 

dovute per l’acconto IRPEF 

2013. 

Se quanto corrisposto a 

------- 
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novembre è insufficiente per 

il pagamento dell’imposta, la 

parte residua verrà 

trattenuta nel mese di 

dicembre, con la 

maggiorazione dello 0,40%. 

 

PROROGA IN VISTA ANCHE PER MODELLO UNICO 2013 

 

Oltre al modello 730, pare sia in arrivo anche la proroga per i 

versamenti di Unico 2013. 

Infatti, stando alle ultime indicazioni, sarebbe imminente l’adozione di un 

ulteriore DPCM attraverso il quale – sulla base delle esperienze maturate 

negli ultimi anni – verrebbe disposta la proroga della scadenza per pagare le 

imposte: 

� dal 17 giugno (il 16 cade di domenica) all'8 luglio 2013 senza 

nessuna maggiorazione; 

� dal 9 luglio fino al 20 agosto con la maggiorazione dello 0,40 per 

cento. 

La conferma è arrivata durante il question time in Commissione 

Finanze alla Camera. 

L'Amministrazione Finanziaria ha precisato che, è allo studio un decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri per spostare in avanti di tre settimane il 

termine ultimo per i versamenti di Irpef o Ires e Irap. 

Il rinvio dei suddetti termini riguarderà, comunque, solo i 

contribuenti obbligati alla compilazione degli studi di settore. 
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Ad maiora 

 
 

   IL PRESIDENTE  
      Edmondo Duraccio  
 

 
 

 (*) Rubrica riservata agli iscritti nell’Albo dei Consulenti del 
Lavoro della Provincia di Napoli. E’ fatto, pertanto, divieto di 
riproduzione anche parziale. Diritti legalmente riservati agli 
Autori 
 
 
ED/FC/GC 


